
1

ANO: 05  N°: 1715
terça-feira

14 DE dezembro DE 2021
PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Governo
Adeilson Lopes Carneiro

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana
Alexandre de Souza Santos

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo 

Arnaldo Gonçalves da Silva Queirós Mattoso
Controladoria Geral do Município 

Cecília da Cruz Pelicioni
Secretaria Municipal de Administração 

Doralice Figueiredo
Procuradoria Geral do Município

Gabriel Bueno Siqueira
Secretaria Municipal de Educação 

Helena Lima Costa
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude 

Isis das Chagas
Guarda Civil Municipal 

José Carlos Sabino
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos 

e Urbanismo 
Junio Selem Pinto

Secretaria Municipal de Cultura e Lazer 
Kitiely Paula Nunes de Freitas

Chefia de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Secretaria Municipal de Agricultura Meio Ambiente e Pesca 
Marcelo de Souza Batista

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

Secretaria Municipal de Transportes 
Marcos Aurélio de Souza

Secretaria Municipal de Saúde 
Nilton Pinto

Secretaria Municipal de Segurança Pública 
Paulo Vitor Arquejada da Fonseca

Coordenadoria Especial de Habitação 
Rosane Maria Barreto de Barros
Secretaria Municipal de Fazenda 

Simone Moreira
Secretaria Municipal de Assistência Social 

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Secretaria Municipal de Comunicação Social 

Vito Aluizio Sepulveda Diniz

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Adeilson Lopes Carneiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Adeilson Lopes Carneiro

P O R T A R I A Nº 21.196/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Edital – Ato de Convocação 004/2021 – do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, publicado no 
D.O.Q, Edição nº 1703, que dispõe sobre a Convocação da 2ª Suplente na 
Eleição do Conselho Tutelar Quadriênio 2020 – 2023;

CONSIDERANDO o Ofício nº 009/2021 do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente – CMDCA, que solicita a nomeação da 2ª Suplente do 
Conselho Tutelar,

RESOLVE: Nomear a senhora LUCIANA FRANCISCA JUSTINO para exercer o 
cargo comissionado de CONSELHEIRO TUTELAR – GCT, lotada na Secretaria 
Municipal de Assistência Social, no período de 03 de dezembro de 2021 a 10 
de março de 2022.

Gabinete da Prefeita, 13 de dezembro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  14 De DezembrO De 2021 | eDiçÃO: N° 1715

P O R T A R I A Nº 21.133/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o senhor CLEIBER DO ESPIRITO SANTO PEREIRA NEVES 
para exercer o cargo comissionado de Assessor Execu� vo de Governo III – 
CC-6, lotado na Secretaria Municipal de Transporte, a par� r de 1° de janeiro 
de 2022.

Gabinete da Prefeita, 02 de dezembro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 21.179/2021

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:  Nomear a senhora MARINA PESSANHA DE SOUZA para exercer 
o cargo comissionado de Assessor Execu� vo de Gabinete - CC-2, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, a contar de 1° de dezembro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 10 de dezembro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 21.132/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Exonerar o servidor público MARCELO DAS NEVES BARCELOS, 
mat. n° 7452, do cargo comissionado de Assessor Execu� vo de Governo III – 
CC-6, lotado na Secretaria Municipal de Transporte, a par� r de 1° de janeiro 
de 2022.

Gabinete da Prefeita, 02 de dezembro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 21.175/2021

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:  Ra� fi car, conforme art. 35 da Lei Municipal nº 2037, de 05 de 
maio de 2021, a nomeação da servidora pública ALINE TEIXEIRA SALLES, 
mat. 7274, no cargo comissionado de Coordenador de Fiscalização de 
Obras - CC-4, lotada na Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e 
Urbanismo, a par� r de 08 de dezembro de 2021.

Gabinete da Prefeita, 08 de dezembro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial Para Registro de Preços nº 191/2021
Processo nº 9954/2021

 
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de Preços para aquisição de
Materiais Didáticos para os Alunos da Educação Infantil (Creche – Maternal I, Maternal II e Pré-escola –
Pré I e Pré II), em favor das empresas:
 
- SOLUCOES MODERNA EDITORA E SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA., CNPJ: 08.623.848/0001-
89, no valor de R$ 408.280,00 (quatrocentos e oito mil e duzentos e oitenta reais).
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 13 de dezembro de 2021.
 
 
 

Helena Lima da Costa
Secretária Municipal de Educação

 
 
 

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

 
 
 

 
 

Geral: (22)2768-9300         

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial Para Registro de Preços nº 191/2021
Processo nº 9954/2021

 
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de Preços para aquisição de
Materiais Didáticos para os Alunos da Educação Infantil (Creche – Maternal I, Maternal II e Pré-escola –
Pré I e Pré II), em favor das empresas:
 
- SOLUCOES MODERNA EDITORA E SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA., CNPJ: 08.623.848/0001-
89, no valor de R$ 408.280,00 (quatrocentos e oito mil e duzentos e oitenta reais).
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 13 de dezembro de 2021.
 
 
 

Helena Lima da Costa
Secretária Municipal de Educação

 
 
 

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

 
 
 

 
 

Geral: (22)2768-9300         

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial Para Registro de Preços nº 191/2021
Processo nº 9954/2021

 
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de Preços para aquisição de
Materiais Didáticos para os Alunos da Educação Infantil (Creche – Maternal I, Maternal II e Pré-escola –
Pré I e Pré II), em favor das empresas:
 
- SOLUCOES MODERNA EDITORA E SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA., CNPJ: 08.623.848/0001-
89, no valor de R$ 408.280,00 (quatrocentos e oito mil e duzentos e oitenta reais).
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 13 de dezembro de 2021.
 
 
 

Helena Lima da Costa
Secretária Municipal de Educação

 
 
 

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

 
 
 

 
 

Geral: (22)2768-9300         

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 

Pregão Presencial Para Registro de Preços nº 191/2021
Processo nº 9954/2021

 
Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, referente
ao processo licitatório supracitado que tem como objeto o Registro de Preços para aquisição de
Materiais Didáticos para os Alunos da Educação Infantil (Creche – Maternal I, Maternal II e Pré-escola –
Pré I e Pré II), em favor das empresas:
 
- SOLUCOES MODERNA EDITORA E SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA., CNPJ: 08.623.848/0001-
89, no valor de R$ 408.280,00 (quatrocentos e oito mil e duzentos e oitenta reais).
 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes.
 

Quissamã (RJ), 13 de dezembro de 2021.
 
 
 

Helena Lima da Costa
Secretária Municipal de Educação

 
 
 

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

 
 
 

 
 

Geral: (22)2768-9300         

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E 

URBANISMO
AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE

PREGÃO PRESENCIAL REGISTRO DE PREÇOS Nº 207/2021
Processo Administrativo nº 10764/2021

       O Município de Quissamã, através da Comissão de Pregão, torna público, 
que em decorrência de alterações no termo de referência, fi ca adiado “SINE 
DIE” o procedimento licitatório correspondente ao Edital de Pregão Presencial 
para Registro de Preços nº 207/2021 tendo como objeto a aquisição de 
luminárias a LED para u� lização no sistema de iluminação pública municipal 
urbano/rural, visando as necessidades do Município de Quissamã.

Quissamã (RJ), 14 de dezembro de 2021.
Donato Tavares de Souza

Pregoeiro



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  14 DE dezembro DE 2021 | EDIÇÃO: N° 1715

EXTRATOS DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DAS ATAS DE REGISTRO 
DE PREÇOS

NOME DA EMPRESA CNPJ VALOR REGISTRADO
R$

176/2021 CONNECTION QUISSA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA

07.659.473/0001-44 1.309,00

177/2021 RIBEIRO E PESSANHA INSTRUMENTOS 
MUSICAIS LTDA

06.777.547/0001-84 56.536,20

FATO GERADOR: Solicitação nº 2271/2021– Processo nº 8541/2021 - Pregão Presencial para Registro de Preços nº 156/2021.
REGISTRADOR:  Secretaria Municipal de Administração – SEMAD e demais órgãos participantes.
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de material permanente para atender a Secretaria Municipal de Administração, Secretaria Municipal de Fazenda e 
Controladoria Geral do Município, conforme termo de referência que integra esta Ata de Registro de Preços.
PRAZO: Em 12 (doze) meses.
INÍCIO: 30/11/2021
TÉRMINO: 30/11/2022
VALOR TOTAL: R$ 57.845,20 (cinquenta e sete mil, oitocentos e quarenta e cinco reais e vinte centavos).
A discriminação, quantidades e valores constantes nas Atas estão nas tabelas abaixo:

Quissamã (RJ), 14 de dezembro de 2021.

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

Doralice Figueiredo
Secretaria Municipal de Administração

Simone Moreira
Secretaria Municipal de Fazenda

Cecília da Cruz Pelicioni
Controladora Geral Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2021

Página: 1/1

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

002 049.03.0017.0 UNIDADE Telefone com fio, com funções flash, redial, pause emute; 2 tipos de toque; 3 níveis de
volume de campainha; uso em mesa ou parede. 01 (um) ano de garantia, cor preto.
med. 20cmx14,5cm x 6,5cm. (incluso 01 cabo de linha, 01 cabo espiralado e manual)

20,0000 65,4500 1.309,0000Intelbras

Total para este Fornecedor: 1.309,00001

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

001 049.20.0002.0 UNIDADE Calculadora de mesa com impressora 14 dígitos, visor LCD, sistema back-lit  bivolt
(110-220V)

63,0000 897,4000 56.536,2000Olivetti

Total para este Fornecedor: 56.536,20001

Total para esta Solicitação: 57.845,2000

© Tecnologia Global Ltda.

P O R T A R I A Nº 21.182/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: Suspender, a pedido, o vínculo funcional da servidora pública 
LUCIANA FRANCISCA JUSTINO, Auxiliar de Creche, mat. n° 1986, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, a contar de 03 de dezembro de 2021, de 
acordo com o processo n° 14.712/2021.

Gabinete da Prefeita, 10 de dezembro  de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita



4 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  14 DE dezembro DE 2021 | EDIÇÃO: N° 1715

EXTRATOS DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DAS ATAS DE 
REGISTRO DE 

PREÇOS
NOME DA EMPRESA CNPJ

VALOR 
REGISTRADO INÍCIO TÉRMINO

215/2021
MERCADÃO DAS 

EMBALAGENS SOLUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA

33.308.341/0001-88 R$ 82.459,00 10/12/2021 10/12/2022

216/2021
NOBREZAS DA TERRA 
DISTRIBUIDORA EIRELI

09.186.657/0001-60 R$ 81.100,00 09/12/2021 09/12/2022

217/2021
NORTE LAGOS 

EMPREENDIMENTOS EIRELI 10.614.866/0001-46 R$ 52.257,50 13/12/2021 13/12/2022
218/2021 RPJ COMERCIAL E 

SERVIÇOS EIRELI
37.246.145/0001-87 R$ 67.155,80 10/12/2021 10/12/2022

219/2021 SAP COMÉRCIO  SERVIÇOS 
E DISTRIBUIÇÃO EIRELI

05.369.839/0001-15 R$ 87.661,25 10/12/2021 10/12/2022

FATO GERADOR: Solicitação nº 4007/2021– Processo nº 4010/2021 - Pregão Presencial para Registro de Preços nº 
188/2021.
REGISTRADOR: Secretaria Municipal de Esporte e Juventude – SEMEJ.
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de materiais e equipamentos para atender aos projetos e atividades programadas e desenvolvidas 
pela SEMEJ, conforme termo de referência que integra esta ata de registro de preços.
PRAZO DE VIGÊNCIA: Em 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 370.633,55 (trezentos e setenta mil, seiscentos e trinta e três reais e cinquenta e cinco centavos).

A discriminação, quantidades e valores constantes nas Atas estão nas tabelas abaixo:

Quissamã (RJ), 14 de dezembro de 2021.

Isis das Chagas
Secretária Municipal de Esporte e Juventude

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2021

Página: 1/7

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

001 048.14.0807.0 UNIDADE Rede de proteção 40,00m comprimento x 7,00m de altura em nylon fio 4 2,0000 4.550,0000 9.100,0000TM
002 048.14.0808.0 UNIDADE Rede de proteção 20,00m comprimento x 7,00m altura em nylon fio 4 2,0000 2.493,0000 4.986,0000TM
003 048.14.1099.0 UNIDADE Bola vôlei de praia - descrição: desenvolvida com laminado em microfibra e tecnologia

termotec. Possui dupla camada de colagem e 0% absorção de água. Câmara 6D
proporciona precisão total e controle, deixando a bola muito mais esférica com ótima -
resistência a retenção de ar. Características: peso aproximado: 260-280 gr,
circunferência aproximada: 66-68 cm, gomos: 12,sistema de forro: termofixo, camada
interna: Neogel, processo extra: dupla colagem e miolo: cápsula SIS. 

4,0000 306,5000 1.226,0000PENALTY

016 049.05.0058.0 UNIDADE Mesa de pebolim/totó: -Especificação geral: brinquedo/equipamento recreativo “Mesa
de pebolim/totó” nas medidas oficiais, com ferro embutido(os ferros não transpassam
para o lado do adversário) confeccionada em madeira maciça, campo de jogo na cor -
verde com espessura de 5mm, bonecos em alumínio. Disposição dos jogadores: 1
goleiro, 3 defensores, 4 meio campo e 3 atacantesCaracterísticas:-
dimensões:Externas: 1,38 m x 0,86 mAltura: 0,90 m- entrada de bola centralItens
inclusos:- 1 mesa nas medidas oficiais- 5 bolinhas- 1 manual de instruções- demais
acessórios e/ou elementos necessários para a perfeita montagem e funcionamento do
equipamento- Garantia: mínimo de 3 meses contra defeitos de fabricação

8,0000 1.714,0000 13.712,0000KLOPF

027 049.05.0112.0 UNIDADE Pedalinho tipo americano: Com capota, para utilização em lagos e represas, fabricado
em fibra de Vvdro de alta resistência com sistema de pedais em aço galvanizado.
Capacidade para 2 adultos e 1 criança. Boa navegabilidade, ideal para diversão e -
também para exercícios físicos. Pintura em gel coot, sendo a cor à escolha do cliente.
Inclui 1 capota, engates traseiros e dianteiros. Medidas aproximadas: comprimento
2,20 m, largura 1,40 m, altura 0,60 m e peso total 75 kg não tripulado. 

10,0000 5.343,5000 53.435,0000DUTY

Total para este Fornecedor: 82.459,00005

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

024 049.05.0109.0 UNIDADE Prancha Standup paddle: características: 10 pés, soft rígido, flutuação mínima para
150 kg, estável e resistente a impactos. Modelo híbrido para lagos, rios, represas e
mar com ondas pequenas. Possui handdle e revestimento macio. Inclui todos os - os
acessórios necessários (leash, jogo de quilhas, protetores de borda, deck e 1 remo)

20,0000 4.055,0000 81.100,0000BRASIL NATURAL

Total para este Fornecedor: 81.100,00001

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

© Tecnologia Global Ltda.



5D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  14 DE dezembro DE 2021 | EDIÇÃO: N° 1715

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2021

Página: 2/7

010 048.14.1106.0 UNIDADE Colete salva Vvdas adulto M 70kg: detalhes técnicos: tamanho: adulto, material:
polietileno cadlen de alta flutuabilidade, ajuste lateral com elástico, fechamento frontal
com ziper, 3 correias de segurança com ajuste (sendo 1 vertical). Indicado para -
pequenas embarcações à beira mar ou em áreas de águas calmas e abrigadas  que
não exijam equipamentos de  salvatagem homologados como: remo, caiaque, canoa,
pedalinho, pesca, entre outros. 

19,0000 188,9000 3.589,1000ATIVA

011 048.14.1107.0 UNIDADE Colete salva vidas G até 120 Kg tipo EAF:  fabricado 100% poliéster, espuma flutuante
de polietileno de células fechadas e três fechos de polietileno. Indicado para
canoagem, barco, pescaria, piscina, stand-up paddle. Alças de ajuste: três fechos de -
polietileno de 30mm e fitas de 3cm. Tamanho/capacidade: Suporte para ate 120kg.

15,0000 198,9000 2.983,5000ATIVA

012 048.25.0410.0 PAR Aro móvel 4 furos para tabela de basquete. Fabricada em aço carbono e ferro com o
exclusivo sistema articulável através de molas suportando situações de grande
esforço. Produto não acompanha rede.

2,0000 1.579,5000 3.159,0000AX ESPORTES

015 049.05.0028.0 UNIDADE Mesa de ping pong com medidas oficiais, em MDF com 15mm, pés de madeira
maciça dobrável. Acompanha 2 raquetes com os dois lados revestidos com borracha
pinada, 3 bolas, 2 suportes de rede e uma rede de nylon.

2,0000 1.119,5000 2.239,0000KLOPF

029 049.06.0203.0 UNIDADE Contêiner de plástico com rodas de 8, 1000 litros: com tampa, fabricado em pemd
reciclável, produto basculável, adtivo antiuv e antioxidante, cor preta.

3,0000 2.749,9000 8.249,7000LAS PLASTICOS

031 049.12.0049.0 UNIDADE Tenda 3 x 3m: tenda sanfonada 3 x 3m, aço galvanizado e lona pvc térmica: estrutura
em aço galvanizado, soldado com sistema mig, parafusos e porcas travantes.
Cobertura em lona pvc dupla face, totalmente vulcanizada com sistema de rádio
frequência, - sem costuras com linhas, tratamento ultra violeta anti desbotamento e
ressecamento, cor azul, anti fungos e anti mofo para maior exposição à chuva e
umidade, material flexível e altamente dobrável. Contem black out, 1,90 x 3 x 3m

3,0000 2.384,5000 7.153,5000TENDAS ARAGUAIA

© Tecnologia Global Ltda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2021

Página: 3/7

033 049.17.0076.0 UNIDADE Caixa de som profissional ativa(Reforço de som autoalimentado multiuso de duas vias
com 15"), 1000 Watts pico(500 watts RMS), gabinete moldado por técnicas de injeção
e moldagem mecânica de compartimentos. Duas alças estrategicamente
posicionadas - para o carregamento e manuseio. Suportes de hardware integrados,
projetados no interior dos compartimentos. Bases moldadas posicionadas nos
compartimentos para facilitar o armazenamento e o transporte, possibilitando
empilhamento para monitor de palco. Integração com Bluetooth  para ajuste do seu
som com interface para v4.0 Bluetooth compatível com iOS e Android para controlar o
volume principal, ajustar as 5 vias, o equalizador paramétrico definível por usuário,
além de salvar e memorizar as pré-seleções do usuário. Especificações mínimas
aproximadas:Especificações do Sistema: Tipo de Sistema: Autoalimentação de 15",
duas vias, bass-reflex Saída SPL Máxima: 127 dB Alcance da Frequência (-10 dB): 39
Hz - 20 kHz Resposta da Frequência (±3 dB): 50 Hz - 20 kHz EQ: 3 EQs
Paramérticos, Prateleira Alta e Baixa (Disponível somente através do aplicativo
Bluetooth) Amplificação Projeto do amplificador: Alta eficiência Classe D Classificação
Elétrica do Sistema: Pico 1000W (700 LF + 300HF); Contínuo 500W (350W LF +
150W HF) Impedância de entrada: 20K ohms (Balanceados) Ganho de entrada de
linha: Infinito até +26.8dB (nível de entrada máximo de +14dBu) Ganho de entrada do
microfone: Infinito até +29dB (além do ganho de entrada de linha) Conectores: 2 x
Entradas combinadas XLR-1/4" balanceadas; 1 x saída de loop XLR macho
Indicadores LED: Alimentação, Bluetooth, Pré-ajustes EQ, EQ+, Sinal do CH1, Sinal
CH2, Limite Resfriamento: Resfriado passivamente (sem ventoinhas) Entrada de
tensão CA: 100-120VAC 50/60Hz; 230-240VAC 50/60Hz Consumo de tensão CA (120
VCA): 1/8º de energia - 1,14A (máx), 1/4º energia - 1,71A (máx), 1/3º energia - 2,03A
(máx)  Especificações do Falante Driver LF: 1 x Woofer JBL 615H 380mm (15") com
bobina de voz de 2" Driver HF: 1 x diafragma de polímero anular JBL 2414H-1
25,4mm (1"), driver de compressão de neodímio Padrão de Cobertura: 90º H x 60º V
Frequência de Crossover: 1,8kHz Caixa Material: Polipropileno, multiuso principal &
monitor Suspensão / Montagem: Tomada de pólo de 36mm com parafuso
estabilizador, pontos de suspensão 3 x M10 Alças: Um na direita, um na esquerda, um
no topo, um na base (total de 4) Acabamento: Granito preto Grade: Aço perfurado
revestido preto, com apoio de tela preta acusticamente transparente. Dimensões
aproximadas (A x L x P): 707mm x 439mm x 365mm (27,8" x 17,3" x 14,4") Peso bruto
aproximado: 17,69 kg (39 lbs) Painel de entrada/controle traseiro: Sincronismo
bluetooth, inicialização bluetooth, pré-configuração EQ, botão mic/line, entradas do
combo XLR-1/4", Loop thru macho, interruptor de energia, LED on/off frontal, botão
power(alimentação), ligar/desligar EQ+, ganho CH1 e CH2, LED limitador e master
volume. 127V ou bivolt, garantia mínima legal do fabricante

2,0000 4.589,9000 9.179,8000JBL

© Tecnologia Global Ltda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2021

Página: 4/7

034 049.17.0077.0 UNIDADE Caixa de som profissional ativa 12", 150W RMS, Driver titânio, USB com a função
«folder search», tornando possível acessar as músicas em diferentes pastas., SD
Card para MP3 e Bluetooth. Especificação: Alto Falantes: 12", Potência: 150W RMS, -
4 Ohms, Classe: AB, Conectores: XLR Balanceado - 1/4 (P10) balanceado,
Equalizador Gráfico: 5 Bandas, -12dB/ +12dB, Resposta de Freqüência: 80Hz -
20KHz, Sensibilidade: 97 dB, Peso aproximado: 15.5Kg, cor preta, alimentação bivolt,
garantia mínima do fabricante, suporte para pedestal e pontos para fly, Blindagem
magnética, Fonte de energia interna, controle de ganho independente para entrada de
linha e microfone e controle de volume geral. Painel traseiro: Cinco entradas de áudio
(XLR + RCA + Bluetooth + USB + Entrada para cartão SD), Uma entrada para
microfone (XLR), Uma saída de áudio para conexão com outra caixa acústica (XLR +
6,3mm).Botão liga / desliga e controle de volume / graves / microfone / agudos 

2,0000 2.689,5000 5.379,0000JBL

035 049.23.0029.0 UNIDADE Roçadeira a gasolina, tanque combustível 0,58 L, motor 2 tempos, cilindradas 35,2
cm#, potência 2,3 CV, rotação 2800-12500 RPM, com Lâmina de 3 pontas com fio de
corte, cabo duas mãos, sistema antivibratório.

2,0000 4.499,9500 8.999,9000STHIL

036 049.24.0222.0 UNIDADE Pedestal para caixa de som, tipo tripé regulável com amplitude de aproximada entre
1,10m a 1,90 metros, confeccionado em alumínio, com trava, para caixas até 50 Kg

4,0000 246,5000 986,0000HAYINIK

038 048.43.0050.0 UNIDADE Lâmpada Infravermelha para tratamentos na fisioterapia,  na modalidade da
termoterapia. Base: E27, Bulbo: par, material do bulbo: vidro duro, acabamento do
bulbo: vermelho, aplicação principal: infravermelho na saúde, vida útil nominal: 300
horas de - uso, potência de 150W, modelo em rosca.

2,0000 169,5000 339,0000INFRALIGHT

Total para este Fornecedor: 52.257,500011

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

004 048.14.1100.0 UNIDADE Bola de Futevôlei - descrição: tipo FT-5 ou similar, aprovada pela FIFA - Federação
Internacional de Futebol, produzida com couro sintético de alta densidade para maior
impermeabilidade, resistência e durabilidade. Construção Soft Built Nylon Wound -
para maior maciez, conforto e auxilio na manutenção de sua forma original. Selo de
qualidade FIFA QUALITY. Características: calibragem ideal aproximada para FT-5 ou
similar: 3,0 a 4,0 libras, A cor do pino da bola poderá variar entre preto ou branco,
possui 32 painéis, tamanho 5, laminada, Indicada para competição de Futevôlei,
Futmesa e Altinha

6,0000 353,8000 2.122,8000MKASA

017 049.05.0059.0 UNIDADE - Mesa de tamancobol: Especificação geral: brinquedo/equipamento recreativo “Mesa
de tamancobol”, 4 pés, nas medidas oficiais, confeccionada em madeira maciça,
superfície côncava e composta por duas abas de plástico.Características: - dimensões
externas aproximadas(CxLxA): 1,69m x 0,86m x 0,90mItens inclusos:- 5 bolinhas- 1
manual de instruções- demais acessórios e/ou elementos necessários para a perfeita
montagem e funcionamento do equipamento- Garantia: mínimo de 3 meses contra
defeitos de fabricação

6,0000 2.163,3000 12.979,8000BJ

© Tecnologia Global Ltda.



6 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  14 DE dezembro DE 2021 | EDIÇÃO: N° 1715

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2021

Página: 5/7

023 049.05.0108.0 UNIDADE Mesa para Futmesa: Matéria prima: estrutura em tubo mecânico retangular
A36/similares, barra chata e cantoneiras, pintura com prime e tinta PU com base
catalisada,  tampo da mesa em MDF ultra resistente de duas camadas com bordas
chanfradas e - resinadas, fixado em 60 pontos aproximadamente, acabamento em
película com revestimento vinílico duplo no tampo da mesa, rede de vidro temperado
fixado em 5 pontos. Produto resistente à água, podendo ficar exposto ao tempo 24h.
Medidas da  mesa: 2200 mm x 1380 mm x 900  mm, peso aproximado: 60 Kg, mesa
com ângulo: curvatura 3º.

2,0000 4.526,7000 9.053,4000BJ

025 049.05.0110.0 UNIDADE Caiaque simples: Caiaque para lazer tipo sit on top, em polietileno de grande
resistência com aditivos de proteção aos raios solares, casco estanque, para 1
pessoa. Que seja adequado para lazer, expedições, passeios no mar, em lagos e rios
até grau 2 - medidas aproximadas: comprimento 2,70 m, largura 0,66 m e peso de 20
kg. Acompanha alças para transporte na  lateral e extremidades, elástico no bagageiro
que tem aproximadamente 60 cm x 70 cm e assento em EVA. Todos estes acessórios
presos no casco com o sistema de insertos(em latão com parafusos em aço inox)que
são fundidos no casco(sem rebites). capacidade aproximada para 105 kg. Possui
sistema de drenos(furos) para escoar por gravidade a água que espirrar no convés.
Acompanha 1 remo.

6,0000 1.582,3000 9.493,8000CAIKER

026 049.05.0111.0 UNIDADE Caiaque duplo: caiaque duplo tipo sit on top, fabricado em polietileno de alta
performance, extremamente resistente a impactos. Suas principais características
devem ser: boa estabilidade, muita facilidade de remar e total segurança. Permite a -
instalação de sistema de pedal regulável, podendo ser instalados 2 sistemas de pedal
simultaneamente, um para cada ocupante ou ainda pode-se instalar motor elétrico de
até 30 libras em local projetado especificamente para este propósito. Especificações
aproximadas: peso: 35 kg, comprimento: 3,80 m, largura: 82 cm, altura: 33 cm e
capacidade de carga: 200 Kg. Inclui: 2 remos, 1 alça de popa, 1 alça de proa, 1
elástico de proa, 1 elástico de popa e 2 encostos, 2 remos, 4 porta objetos (sem
tampa) e bujão de dreno.

7,0000 3.744,0000 26.208,0000CAIKER

028 049.06.0202.0 UNIDADE Coletor de lixo 120 litros com pedal: 12,7kg, norma une en 840 – europeia, diâmetro
da roda de 200mm, largura 460mm, comprimento 550mm, altura 940mm, material do
corpo em pead, proteção uv e aditivo antioxidante, cor azul.

20,0000 364,9000 7.298,0000LARPLAST

Total para este Fornecedor: 67.155,80006

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

005 048.14.1101.0 KIT Kit Frescobol: descrição: Raquete de praia Frescobol indicada para iniciante até o
atleta profissional. O kit frescobol inclui 2(duas) raquetes - preto com  bege e 1 bola
vermelha. Indicados para uso prolongado. Características: perfil de usuário: do -
iniciante ao profissional, composição: madeira  pinus (raquete) - borracha (bola) nº 3.
empunhadura: com grip para maior aderência, sacola para transporte. Conteúdo da
embalagem: 01 par raquetes, 01 bola, 01 bolsa para transporte e manual de
instruções 

8,0000 44,4000 355,2000MOR ALOHA

© Tecnologia Global Ltda. PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2021

Página: 6/7

006 048.14.1102.0 PAR Raquete Beach Tennis: descrição: composição: 100% fiberglass, leve impacto,
comprimento: 50 Cm, peso: 330 gr (variação +1 ou - 5 gr), grip: 1, espessura: 20 mm,
face: áspera, garantia do fabricante: Contra defeito de fabricação. Modelo que seja
ideal - para atletas intermediários que necessitam de uma raquete de qualidade e
menor peso. 

4,0000 439,8500 1.759,4000BEACH

007 048.14.1103.0 UNIDADE Cesto para bola de tênis: descrição: ideal para otimizar seu tempo durante as sessões
de treinamento. Permite pressionar o carrinho sobre as bolas de tênis para coletá-las.
Especificação: perfil: tênis, material: aço resistente, detalhamento: acomoda - até 72
bolas, alças que se transformam em pés quando necessário facilitando o transporte e
deixando a cesta estável. Grades possuem espaçamentos entre si que não permite
que se perca as bolas. Possui tampa, sendo de uso opcional

2,0000 331,7500 663,5000ARTEGO

008 048.14.1104.0 UNIDADE Rede de Beach Tênis tipo Oficial: descrição: material: polietileno 100% virgem com
tratamento U.V. contra as ações do tempo. dimensões: 1,00m de altura x 8,20 de
comprimento com quatro  faixas sintéticas em ambos os lados. Fio: 1,8mm de
espessura - com cordas e ilhós, malha: 4,5 x 4,5 centímetros, cor preta, garantia:
contra defeitos de fabricação. 

2,0000 315,0000 630,0000MASTER

009 048.14.1105.0 UNIDADE Colete Salva Vidas 15 A 30 Kg infantil tipo EAF: enchimento: espuma PAC,
flutuabilidade: Até 30 kg, fabricado com tecido 100% poliéster, espuma flutuante de
polietileno de células fechadas e três fechos de polietileno. Indicado para canoagem,
barco, - pescaria, piscina, stand-up paddle. Alças de ajuste: três fechos de polietileno
de 30mm e fitas de 3cm. capacidade:  Suporte para ate 30kg.  Alça ajustável para
pessoas entre 15kg a 30kg. 

9,0000 100,9000 908,1000CANOA

013 048.25.0411.0 PAR Suporte para vidro tabela de basquete 4 furos (não acompanha o vidro), nas medidas
altura: 1,05m largura: 1,80 m . Vendido de acordo com o modelo da tabela.

2,0000 3.610,0000 7.220,0000TDAÇO

014 048.25.0412.0 PAR Vidro para tabela de basquete 4 furos, temperado de 10mm garantindo uma alta
resistência. Dimensões: 1,80 x 1,05 (c x l)

2,0000 3.705,0000 7.410,0000TDAÇO

019 049.05.0104.0 PAR Trave futsal: trave de futsal modelo monobloco desmontável medindo 5,00m x 2,20m
com rede em fio 4mm 100% nylon com proteção uv

6,0000 2.157,0000 12.942,0000TDAÇO

020 049.05.0105.0 PAR Trave de futebol society modelo oficial 5,00m x 2,20m sem requadro + rede em fio
4mm 100% nylon com proteção uv

12,0000 1.710,0000 20.520,0000TDAÇO

021 049.05.0106.0 PAR Poste p/ voley de quadra oficial federado c/ regulagem 3 alturas 3,0000 391,9000 1.175,7000TDAÇO
022 049.05.0107.0 UNIDADE Cama elástica de encaixe: com sistema de montagem por encaixe. Fivela de zíper na

porta. As molas contam com uma capa de proteção. Mastro de sustentação revestido
com espuma. Com suporte para até 100kg. Estrutura em aço galvanizado. Possui
sistema de - impulsão com 48 molas. Altura do chão até a lona de salto de 65cm. 

2,0000 2.252,7000 4.505,4000HENRI

030 049.12.0010.0 UNIDADE Tenda 3 x 3 tubular piramidal, galvanizada, ancorada com cordas de nylon, lona de
cobertura laminado de PVC impermeável, auto-extinguível, black-out solar,
tratamentos: anti UV, anti-chama, anti-mofo, com emendas vulcanizadas

3,0000 4.534,0500 13.602,1500LWS

032 049.12.0007.0 UNIDADE Tenda 6 x 6 tubular piramidal, galvanizada, ancorada com cordas de nylon, lona de
cobertura laminado de PVC impermeável, auto-extinguível, black-out solar,
tratamentos: anti UV, anti-chama, anti-mofo, com emendas vulcanizadas.

2,0000 7.600,0000 15.200,0000LWS

© Tecnologia Global Ltda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2021

Página: 4/7

034 049.17.0077.0 UNIDADE Caixa de som profissional ativa 12", 150W RMS, Driver titânio, USB com a função
«folder search», tornando possível acessar as músicas em diferentes pastas., SD
Card para MP3 e Bluetooth. Especificação: Alto Falantes: 12", Potência: 150W RMS, -
4 Ohms, Classe: AB, Conectores: XLR Balanceado - 1/4 (P10) balanceado,
Equalizador Gráfico: 5 Bandas, -12dB/ +12dB, Resposta de Freqüência: 80Hz -
20KHz, Sensibilidade: 97 dB, Peso aproximado: 15.5Kg, cor preta, alimentação bivolt,
garantia mínima do fabricante, suporte para pedestal e pontos para fly, Blindagem
magnética, Fonte de energia interna, controle de ganho independente para entrada de
linha e microfone e controle de volume geral. Painel traseiro: Cinco entradas de áudio
(XLR + RCA + Bluetooth + USB + Entrada para cartão SD), Uma entrada para
microfone (XLR), Uma saída de áudio para conexão com outra caixa acústica (XLR +
6,3mm).Botão liga / desliga e controle de volume / graves / microfone / agudos 

2,0000 2.689,5000 5.379,0000JBL

035 049.23.0029.0 UNIDADE Roçadeira a gasolina, tanque combustível 0,58 L, motor 2 tempos, cilindradas 35,2
cm#, potência 2,3 CV, rotação 2800-12500 RPM, com Lâmina de 3 pontas com fio de
corte, cabo duas mãos, sistema antivibratório.

2,0000 4.499,9500 8.999,9000STHIL

036 049.24.0222.0 UNIDADE Pedestal para caixa de som, tipo tripé regulável com amplitude de aproximada entre
1,10m a 1,90 metros, confeccionado em alumínio, com trava, para caixas até 50 Kg

4,0000 246,5000 986,0000HAYINIK

038 048.43.0050.0 UNIDADE Lâmpada Infravermelha para tratamentos na fisioterapia,  na modalidade da
termoterapia. Base: E27, Bulbo: par, material do bulbo: vidro duro, acabamento do
bulbo: vermelho, aplicação principal: infravermelho na saúde, vida útil nominal: 300
horas de - uso, potência de 150W, modelo em rosca.

2,0000 169,5000 339,0000INFRALIGHT

Total para este Fornecedor: 52.257,500011

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

004 048.14.1100.0 UNIDADE Bola de Futevôlei - descrição: tipo FT-5 ou similar, aprovada pela FIFA - Federação
Internacional de Futebol, produzida com couro sintético de alta densidade para maior
impermeabilidade, resistência e durabilidade. Construção Soft Built Nylon Wound -
para maior maciez, conforto e auxilio na manutenção de sua forma original. Selo de
qualidade FIFA QUALITY. Características: calibragem ideal aproximada para FT-5 ou
similar: 3,0 a 4,0 libras, A cor do pino da bola poderá variar entre preto ou branco,
possui 32 painéis, tamanho 5, laminada, Indicada para competição de Futevôlei,
Futmesa e Altinha

6,0000 353,8000 2.122,8000MKASA

017 049.05.0059.0 UNIDADE - Mesa de tamancobol: Especificação geral: brinquedo/equipamento recreativo “Mesa
de tamancobol”, 4 pés, nas medidas oficiais, confeccionada em madeira maciça,
superfície côncava e composta por duas abas de plástico.Características: - dimensões
externas aproximadas(CxLxA): 1,69m x 0,86m x 0,90mItens inclusos:- 5 bolinhas- 1
manual de instruções- demais acessórios e/ou elementos necessários para a perfeita
montagem e funcionamento do equipamento- Garantia: mínimo de 3 meses contra
defeitos de fabricação

6,0000 2.163,3000 12.979,8000BJ

© Tecnologia Global Ltda.



7D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  14 DE dezembro DE 2021 | EDIÇÃO: N° 1715

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2021

Página: 7/7

037 049.04.0314.0 UNIDADE Aparelho de Eletroestimulação neuromuscular transcutâneo com correntes Tens, Fes
e Burst nos modos TENS Vf, TENS Vif, TENS Ac, Burst, FES Sync, FES Rec, FES
Sync Vif, FES Rec Vif e 2 canais com ajuste de intensidade independentes. Trabalha
com - intensidade  0 a 120 mA, frequência 0,5 a 250 Hz e pulso 50 a 500 µs. Possui
25 protocolos pré-programados e 10 particulares e tecla para o profissional realizar o
estímulo manual e botões analógicos de intensidade. Pesos e dimensões
aproximadas: dimensões (C x L x A) 20.0 x 11.0 x 8.0 cm, peso Kg 0,45. acompanha
01 aparelho, 01 cabo para eletroestimulação, 04 eletrodos de silicone 5cm x 5cm, 01
bisnaga de gel 100g, 01 maleta para transporte, 01 cabo de força e 01 manual de
instruções.

1,0000 769,8000 769,8000IBRAMED

Total para este Fornecedor: 87.661,250014

Total para esta Solicitação: 370.633,5500

© Tecnologia Global Ltda.


